
Biežāk konstatētās 
neatbilstības 

VEDLUDB un EDLUS 
un normatīvo aktu 

izmaiņas

Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 
Ceturtās algas nodokļu daļas vadītāja 
Ineta Seļicka

10.04.2024.



Saturs

1. VEDLUDB un EDLUS normatīvais regulējums 3. slaids;

2. VID konstatētie riski un neatbilstības 5.-13. slaids;

3. Normatīvā regulējuma izmaiņas 15. slaids;

4. Secinājumi 16. slaids.

2



VEDLUDB un EDLUS normatīvais regulējums

Likums  “Par nodokļiem un nodevām” 

XIV nodaļas 107. – 118. pants, 144. pants, pārejas noteikumu 

241. punkts

2020. gada 7. janvāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 21 

“Kārtība, kādā elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas dati 
sniedzami iekļaušanai vienotajā elektroniskās darba laika 
uzskaites datubāzē, un prasības elektroniskās darba laika 
uzskaites sistēmas ārējai drošības pārbaudei un auditācijas 
pierakstiem” 

3



VID konstatētie riski un neatbilstības

4



VID biežāk konstatētie riski

5

Uzņēmums:

✓ vairākus gadus pēc kārtas deklarē zaudējumus vai 
nesamērīgi mazu peļņu;

✓ deklarē darbinieku nostrādātas stundas, kas 

    neatbilst VEDLUDB datiem;

✓ ilgstoši darbiniekiem nav aprēķināta darba alga (piešķirts 

bezalgas atvaļinājums);

✓ iesniedz DDZ, PVN deklarāciju bez skaitliskām vērtībām.
1 https://www.vid.gov.lv/lv/informacija-par-darba-vietam-2024gada-atbilstosi-profesiju-klasifikatoram
2 https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/darbs/alga/tabulas/dsv051c-stradajoso-menesa-videja-bruto-darba-samaksa-pa?themeCode=DS

Darbiniekiem deklarētais atalgojums:

✓ neatbilst ģenerālvienošanās noteiktajam;

✓ vidējā stundas tarifa likme un nostrādāto stundu skaits 
(vienīgā darba vieta) ievērojami zemāks kā vidēji konkrētā 

profesijā valstī (VID dati)1;

✓ ievērojami zemāks kā vidējais atalgojums nozarē reģionā 

(CSP dati)2.

2024.g. janv.
Ēku celtnieks

vid. 139 h
VSTL 8,93 EUR

VID dati
2023.g. 4.cet. 
Rīgas stat. reģ.

nozare -
Ēku 

būvniecība
vid. 1 525 EUR

CSP dati



Nav nodrošināta elektroniskā darba laika uzskaite

jaunas trešās grupas būves būvniecībai3;

būvdarbu izmaksas  350 tūkst. EUR vai vairāk;

EDLUS ieviesta nesavlaicīgi, t.i. dienā, kad faktiski tiek 
uzsākti būvdarbi;

EDLUS nav nodrošināta līdz brīdim, kad būvdarbu žurnālā 
veikts ieraksts par būvdarbu pabeigšanu vai tie uzskatāmi par 
pabeigtiem (atbilstoši būvniecību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem);

ar galveno būvdarbu veicēju noslēgti vairāki būvdarbu līgumi, 
kuru kopējās izmaksas sasniedz EDLUS ieviešanas slieksni (viena 

būvniecības iecere un viens būvlaukums)! 
3 Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumi Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi”

6



EDLUS neatbilstības

✓ laikus nav veikta ārējā drošības pārbaude4 - ne retāk kā 
vienu reizi divos gados, t.sk. veicot ielaušanās testu un 
pārbaudi par atbilstību normatīvo aktu prasībām;

✓ neatbilst normatīvo aktu prasībām5:

− nav nodrošināta auditācijas pierakstu datu integritāte;

− iespējams veikt labojumus reģistrētajā darba laikā, norādot 
laiku, kas ir mazāks par sākotnējo EDLUS ierakstīšanās laiku;

− EDLUS neveido summāro aprēķinu par būvlaukumā pavadīto 
laiku diennaktī, ja darbiniekam EDLUS netiek reģistrētas visas 
darbības – ieiešanas un iziešanas laiks.

4 Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 110.pantu veic EDLUS pārzinis, pasūtot šādas pārbaudes veikšanu ar sistēmas 
pārzini nesaistītai personai;
5 atbilstoši likuma “Par nodokļiem un nodevām” XIV nodaļai un Ministru kabineta 2020. gada 7. janvāra noteikumiem Nr. 21

7



Galvenais 
būvdarbu veicējs 
piecu darbdienu 

laikā nav 
nodrošinājis 
informācijas 

iekļaušanu VEDLUDB

Nav nodrošināta pilnīga, savlaicīga un aktuāla 
informācijas iekļaušana VEDLUDB (1)

par būvdarbu uzsākšanu, reģistrējot būvlaukumu 
VEDLUDB; 

par izmantojamo EDLUS un tā pārzini (vai to 
maiņu); 

par noslēgto līgumu ar ierosinātāju (vai to maiņu); 

par būvdarbu pabeigšanu;

par būvlaukumu apvienotajām BIS lietām!
(visa pamatinformācija)

8



Nav nodrošināta pilnīga, savlaicīga un aktuāla 
informācijas iekļaušana VEDLUDB (2)

Galvenais būvdarbu veicējs

− par nodarbināto reģistrēto darba 
laiku; 

− par galvenā būvdarbu veicēja visiem 
iepriekšējā mēnesī noslēgtajiem 
būvdarbu līgumiem un līgumos 
veiktajiem grozījumiem6;

✓ vienu reizi diennaktī aprēķināto 
kontrolsummu EDLUS auditācijas 
pierakstu kopai par attiecīgo kalendāra 
dienu

Apakšuzņēmējs

− par apakšuzņēmēju visiem iepriekšējā 
mēnesī noslēgtajiem būvdarbu 
līgumiem un līgumos veiktajiem 
grozījumiem6.

6 No 2023.gada 4.jūlija – informācija ir iekļaujama par visiem līgumiem, neatkarīgi no līguma summas

līdz kārtējā mēneša 15. datumam nenodrošina informācijas iekļaušanu 
VEDLUDB:

9



EDLUS un VEDLUDB datu kvalitāte un ticamība (1)

✓ patiesas un pilnas informācijas neuzrādīšana VEDLUDB par 
izmantojamo EDLUS un tās pārzini;

✓ veicot normatīvajos aktos pieļaujamos labojumus par nodarbināto 
personu darba laiku (papildus reģistrējot EDLUS piereģistrēšanās 
vai izreģistrēšanās laiku), papildu labojumi ne vienmēr ir pamatoti.

10

Informācija no VEDLUDB, VID dati

Amats 
(VEDLUDB)

Sākotnējais 
ienākšanas datums 

un laiks

Sākotnējais iziešanas 
datums un laiks

Labotais ienākšanas 
datums un laiks

Labotais iziešanas 
datums un laiks

ēku siltinātājs 05.06.2023 11:43:00 05.06.2023 00:00:00 05.06.2023 09:43:00 05.06.2023 16:29:00

ēku siltinātājs 06.06.2023 08:05:00 06.06.2023 16:09:00

ēku siltinātājs 13.06.2023 05:46:00 13.06.2023 00:00:00 13.06.2023 07:46:00 13.06.2023 15:58:00

ēku siltinātājs 14.06.2023 00:00:00 14.06.2023 10:57:00

ēku siltinātājs 14.06.2023 11:33:00 14.06.2023 18:59:00 14.06.2023 10:33:00 14.06.2023 18:59:00

ēku siltinātājs 29.06.2023 07:51:00 29.06.2023 17:32:00 29.06.2023 07:51:00 29.06.2023 16:32:00

ēku siltinātājs 30.06.2023 08:04:00 30.06.2023 17:35:00 30.06.2023 08:04:00 30.06.2023 16:35:00

Datu 
labojumi 
par vienu 

nodarbināto 
mēneša 
laikā!



EDLUS un VEDLUDB datu kvalitāte un ticamība (2)

✓ nav uzrādīts faktiskais darba devējs, nekorekti ievadīts darba devēja 
reģistrācijas numurs;

✓ nekorekta personas koda ievadīšana, ārvalstnieki VEDLUDB iekļauti 
bez personas koda, kuru piešķir PMLP vai VID.

11

Darbinieku nostrādāto stundu atskaite
Objekts: xxx
01/10/2023 - 31/10/2023

Vārds Uzvārds Personas kods Amats Uzņēmums
Uzņēmuma 

reģ.nr.

A B LVA002222224 Būvstrādnieks AAA, SIA 50350350350

E F lva002844448 Strādnieks AAA, SIA 50350350350

G H 333333-31111 Būvstrādnieks AAA, SIA 50350350350

I J 002830066
Elektrisko iekārtu 
montieris

BUUU, SIA 40202020205

Q L 91400999000
Sakaru komunikāciju 
programmētājs

BUUU, SIA 40202020205

M N PESEL 70055555550 Darbinieks Sp. z o. o "PPP" 0000765554,

O P PESEL 76066666666 Darbinieks Sp. z o. o "PPP" 0000765554,

R S 65012345678 palīgstrādnieks KKKKS Sp. z o.o. 1231312046

U F FA6599999 palīgstrādnieks KKKKS Sp. z o.o. 1231312046

Svarīgi! 
Darba 
atļauja



Būvlaukumu pārbaudes laikā konstatētais (1)

✓ netika nodrošināta EDLUS datu uzrādīšana vai izsniegšana par visām 
personām, kas datu pieprasījuma brīdī atrodas būvlaukumā;

✓ nepietiekami kontrolēta reģistrēšanās EDLUS:

− darbinieki neiereģistrējas un neizreģistrējas, 

− izmanto cita darbinieka viedkarti, 

− darba laika datu reģistrēšanu veic trešā persona.

12

Vārds Uzvārds Amats Uzņēmums
Uzņēmuma 

reģ.nr.

Faktiskais 
ierašanās 
datums

Faktiskais 
ierašanās 

laiks

Ierašanās 
veids

Faktiskais 
prom 

došanās 
datums

Faktiskais 
prom 

došanās 
laiks

Prom 
došanās 

veids

Uzturēšanās 
laiks

B V valdes loceklis SAXS, SIA 41000000053 23.11.2023 12:01
A/B reģistrēja 
lietotnē

23.11.2023 17:35
A/B reģistrēja 
lietotnē

5,58

C D
Ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas montētājs

SAXS, SIA 41000000053 23.11.2023 12:01
A/B reģistrēja 
lietotnē

23.11.2023 17:32
A/B reģistrēja 
lietotnē

5,51

E K
Ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas montētājs

SAXS, SIA 41000000053 23.11.2023 12:02
A/B reģistrēja 
lietotnē

23.11.2023 17:30
A/B reģistrēja 
lietotnē

5,47

H I
Ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas montētājs

SAXS, SIA 41000000053 23.11.2023 12:02
A/B reģistrēja 
lietotnē

23.11.2023 17:29
A/B reģistrēja 
lietotnē

5,46

G H Santehniķis SAXS, SIA 41000000053 23.11.2023 12:19
A/B reģistrēja 
lietotnē

23.11.2023 17:29
A/B reģistrēja 
lietotnē

5,16

G P
Ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas montētājs

SAXS, SIA 41000000053 23.11.2023 17:30
A/B reģistrēja 
lietotnē

23.11.2023 17:30
A/B reģistrēja 
lietotnē

0,00



VEDLUDB sistēmā reģistrētie dati par nodarbināto personu darba laiku

EDLUS 
būvobjekta 

identifikators

Darba ņēmēja

Ienākšanas 
laiks

Iziešanas 
laiks

Nostrādātais 
laiks

Summāri 
nostrādātais 
laiks dienā

Būvlaukumā 
faktiski 

pavadītais 
laiks dienā

Personas 
kods

Uzvārds Vārds Amats

1010

02.03.2023

Būvstrādnieks 08:22:00 08:53:00 0:31

7:195 9:24:00

Būvstrādnieks 09:08:00 09:52:00 0:44

Būvstrādnieks 10:11:00 11:16:00 1:05

Būvstrādnieks 11:21:00 12:04:00 0:43

Būvstrādnieks 13:03:00 14:21:00 1:18

Būvstrādnieks 14:35:00 15:30:00 0:55

Būvstrādnieks 15:41:00 16:46:00 1:05

Būvstrādnieks 16:52:00 17:46:00 0:54

Būvlaukumu pārbaudes laikā konstatētais (2)

✓ personai darba dienā VEDLUDB reģistrēts mazāks darba laiks, nekā 
faktiski būvlaukumā pavadītais laiks.

13

Dati par 
vienu 

nodarbināto 
vienā dienā



Normatīvā regulējuma izmaiņas

14



Izmaiņas likumā “Par nodokļiem un nodevām”*

15

Pašlaik, katru mēnesi līdz 15. datumam VEDLUDB jāiekļauj informācija par visiem ar 
saviem apakšuzņēmējiem iepriekšējā mēnesī noslēgtajiem būvdarbu līgumiem 
un tajos veiktajiem grozījumiem

* 116. panta pirmās daļas 8., 9. punkts, 117.panta pirmās daļas 4.punkts, 113. panta pirmās daļas 4. punkts, pārejas noteikumu 241. punkts

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-NC

Ar 2024. gada 1. jūliju līdz kārtējā mēneša 15. datumam visiem 
būvuzņēmējiem VEDLUDB jāiekļauj informāciju par iepriekšējā mēnesī 
samaksāto līguma summu vai tās daļu! 

✓ galvenais būvdarbu veicējs par būvniecības ierosinātāja 
iepriekšējā mēnesī samaksāto līguma summu vai tās daļu

✓ galvenā būvdarbu veicēja norēķini ar saviem 
apakšuzņēmējiem

✓ apakšuzņēmēju norēķini ar saviem apakšuzņēmējiem

https://www.pngall.com/engineer-png/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Secinājumi

✓ sistēmās veidojas riski, kas liecina par iespējamo nodokļu nenomaksu;

✓ VID, veicot datu izvērtēšanu risku pārbaudei, pieprasa uzņēmumiem 
papildu informāciju;

✓ uzņēmumiem var tikt veikti dažādi nodokļu administrēšanas pasākumi.

Nekorektu datu ievades rezultātā

16

VID mērķis nav sodīt, bet piemērojot, “Konsultē vispirms” principu, 
panākt, ka tiek ievērots normatīvos aktos noteiktais un veikta 

atbilstoša nodokļu nomaksa!



Paldies par uzmanību!

17

“Uzrādot datus, ir divi mērķi: nodot savu stāstu un izveidot ticamību”

Edvards Rolfs Tufte 

amerikāņu statistiķis 

un Jēlas universitātes profesors




	Slide 1: Biežāk konstatētās neatbilstības VEDLUDB un EDLUS un normatīvo aktu izmaiņas
	Slide 2:  Saturs
	Slide 3:  VEDLUDB un EDLUS normatīvais regulējums
	Slide 4
	Slide 5:  VID biežāk konstatētie riski
	Slide 6: Nav nodrošināta elektroniskā darba laika uzskaite 
	Slide 7:  EDLUS neatbilstības
	Slide 8: Nav nodrošināta pilnīga, savlaicīga un aktuāla informācijas iekļaušana VEDLUDB (1)
	Slide 9: Nav nodrošināta pilnīga, savlaicīga un aktuāla informācijas iekļaušana VEDLUDB (2)
	Slide 10:  EDLUS un VEDLUDB datu kvalitāte un ticamība (1)
	Slide 11:  EDLUS un VEDLUDB datu kvalitāte un ticamība (2)
	Slide 12:  Būvlaukumu pārbaudes laikā konstatētais (1)
	Slide 13:  Būvlaukumu pārbaudes laikā konstatētais (2)
	Slide 14
	Slide 15: Izmaiņas likumā “Par nodokļiem un nodevām”*
	Slide 16:  Secinājumi
	Slide 17
	Slide 18

